
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2663 del 29/07/2022

Proposta n. SERVCULT 3965/2022 

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  500,00  QUALE  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  IN  
FAVORE  DELL'A.S.D.  TRIATHLON  TEAM  TRAPANI,  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UNA  
MANIFESTAZIONE DENOMINATA "TRIATHLONTRAPANI CUP" 

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

- ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti  
Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo criteri e le norme dettate dagli Statuti 
e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli  
atti che impegnino l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa e di erogazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono 
responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2. 
D.lgs 30 Marzo 2001n. 165);
Visti e richiamati:
- l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le  
funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando 
gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni (comma I), mentre ai dirigenti spetta l’adozione degli  
atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, finanziaria e amministrativa (comma 2);
- il Decreto Sindacale n.11 del 28/03/2022 “Attribuzione incarichi dirigenziali a far data dal  01/04/2022 in  
esecuzione alla  deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  42 del  25/02/22 come parzialmente  modificata  con  
delibera n. 74 del 16/03/2022” con il quale si attribuisce alla d.ssa Nunziata Gabriele la direzione ad interim 
del IV Settore Servizi Sociali – Pubblica Istruzione – Sport e Impianti Sportivi 
Considerato che  l’A.S.D.  Triathlon  Team  Trapani,  con  sede  in  Trapani  -  Via  P.  Novelli  n.  51  C.F. 
93024270816, con nota allocata al prot. n. 59171 del 20/07/2022 ha fatto richiesta di patrocinio e contributo  
economico a sostegno  di una manifestazione nazionale di Triathlon (nuoto-ciclismo-corsa) rivolta ad atleti  
della categoria Giovanile ed Assoluti italiani e stranieri denominata “Triathlon Trapani Cup” valevole quale 
3^ prova Trofeo Sicilia e 3^ Tappa del Circuito Sicily Triathlon Series oltre all’assegnazione di tutti i titoli  
Regionali  Giovanili  di  Aquathlon,  che si  svolgerà in data 04  settembre 2022 a Trapani,  nello specchio  
acqueo antistante  Piazza Vittorio/ Lungomare Dante Alighieri; 

Richiamata  la deliberazione n. 289 del 28/07/2022 con la quale la Giunta Municipale ha deliberato di :

1. “ACCOGLIERE la richiesta dell’A.S.D. Triathlon Team Trapani, con sede in  Trapani - Via  P. 
Novelli n. 51 C.F. 93024270816, di  patrocinio e contributo economico per l’organizzazione  di  
una manifestazione  di  Triathlon (nuoto-ciclismo-corsa) rivolta  ad atleti  della  categoria  
Giovanile ed Assoluti italiani e stranieri denominata “Triathlon Trapani Cup” valevole  
quale   3^  prova Trofeo  Sicilia  e  3^  Tappa  del  Circuito  Sicily  Triathlon  Series  oltre  

Determ. n. 2663 del 29/07/2022 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



all’assegnazione di tutti i titoli Regionali Giovanili di Aquathlon,  che si svolgerà in data  
04   settembre  2022  a  Trapani,  nello  specchio  acqueo antistante   Piazza  Vittorio/  
Lungomare Dante Alighieri;

2. CONCEDERE un contributo straordinario di € 500,00 alla A.S.D. Triathlon Team Trapani per  
la realizzazione della manifestazione di cui al superiore punto;

3. SPECIFICARE che il contributo straordinario di € 500,00 in favore della A.S.D. Triathlon Team 
Trapani trova copertura finanziaria alla Missione 6 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 –  
Codice Piano Conti  06.01 – 1.04.04.01.001  della spesa del  Bilancio di  Previsione 2021/2023 
annualità 2022 approvato con Deliberazione di  C.C. n.  63 del 23/05/2022 al capitolo  21335 
denominato  “Trasferimenti  per  manifestazioni  sportive  e  ricreative””,  del  PEG  2021/2023,  
annualità 2022, approvato con deliberazione  G.M. n. 176 del 25/05/2022 e che ai sensi dell’art.  
163 co 5 del TUEL 267/2000 la spesa è ammissibile in quanto rispetta il limite dei dodicesimi;

4. ONERARE il  Responsabile  del  Servizio  Sport,  titolare  di  P.O.,   alla  definizione  degli  atti  
gestionali  consistenti  nell’impegno di  spesa sul pertinente capitolo del  PEG   e  alla  relativa  
liquidazione a manifestazione conclusa, dopo presentazione di documentazione a consuntivo per  
come  previsto  all’art.  13  del  vigente  regolamento  per  i  contributi  sportivi  approvato  con  
Deliberazione Consiliare n. 181 del  28/11/2002;

5. DARE ATTO che,  così come indicato dall’art. 12 del vigente regolamento per i contributi  
sportivi, “Con l’assegnazione del contributo straordinario viene automaticamente assegnato  
il patrocinio alla manifestazione...”

6. DARE ATTO che la presente proposta, ai sensi dell’art. 49 del d. lgs n. 267/2000, comporta 
riflessi diretti  sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente ed è quindi soggetta al parere  
contabile.”

Preso atto che:
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 23/05/2022 è stato approvato il Bilancio di  

Previsione per il triennio 2021/2023;
• con Deliberazione della Giunta Comunale n° 176 del 25/05/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2021/2023, il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance (POP) 2021;
• l’art.  3,  comma  5  sexiesdecies  del  Decreto  Legge  30  dicembre  2021,  n°  228,  convertito  con 

modificazioni con la Legge di conversione 25 febbraio 2022, n° 15, ha previsto il differimento al 31  
maggio 2022 del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione riferito al triennio 2022-2024 
da parte degli Enti Locali;

• il Decreto del Ministro dell’Interno del 31/05/2022, pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n° 127 del 
01/06/2022,  ha differito  al  30/06/2022 il  termine per  la  deliberazione del  Bilancio  di  Previsione 
2022/2024 degli Enti Locali,;

• con la circolare n. 75/2022 il Ministero dell’Interno ha reso noto di aver approvato il decreto del  
28/06/2022, previa intesa con il Ministero dell’economia e delle Finanze, che differisce il suddetto  
termine al 31 luglio 2022 ;

•  nel corso dell’esercizio provvisorio sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro 
natura, possono essere pagate in dodicesimi;

Specificato che il contributo straordinario di € 500,00 in favore dell’A.S.D.  Triathlon Team Trapani trova  
copertura finanziaria alla Missione 6 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 – Codice Piano Conti  06.01 – 
1.04.04.01.001 della spesa del Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 2022 approvato con Deliberazione 
di  C.C.  n.  63 del  23/05/2022 al  capitolo 21335 denominato “Trasferimenti  per manifestazioni  sportive e 
ricreative””, del PEG  2021/2023, annualità 2022, approvato con deliberazione  G.M. n. 176 del 25/05/2022 e 

Determ. n. 2663 del 29/07/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che ai sensi dell’art.  163 co 5 del TUEL 267/2000 la spesa è ammissibile in quanto rispetta il limite dei 
dodicesimi;
Atteso che occorre quindi procedere all’impegno di spesa di € 500,00 in favore dell’A.S.D. Triathlon Team 
Trapani;
Specificato che alla  liquidazione del  suddetto  contributo  straordinario  di  €  500,00  in  favore  dell’A.S.D. 
Triathlon  Team Trapani  si  provvederà  a  conclusione dell’evento,   su presentazione di  documentazione a  
consuntivo, conforme a quanto previsto dall’art. 13 del vigente regolamento per i contributi sportivi approvato 
con Deliberazione Consiliare n. 181 del  28/11/2002, e comunque per un importo non superiore al 50% delle  
spese effettivamente sostenute e rendicontate;
Verificato il rispetto della conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti  
vigenti;
Dato atto che con la firma della presente determinazione si attesta la regolarità tecnico amministrativa del 
provvedimento ai sensi dell’ art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000.
Dato atto che “per i  firmatari  del  presente  provvedimento rispettivamente  preposti  alla  proposizione ed  
adozione del procedimento, non sussistono motivi di astensione per conflitti di competenza di cui all’art. 6  
bis della L.241/90 come recepita dalla L.R.  10/91 e  di  cui  al  Codice di  Comportamento approvato con  
delibera di G.M. n° 6 del 30/01/2014”. Per facilità di comprensione si riporta all’art. 6 bis della L.241/90 che 
così  recita  “Il  responsabile  del  procedimento  e  i  titolari  degli  uffici  competenti  ad  adottare i  pareri,  le  
valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il  provvedimento  finale  devono  astenersi  in  caso  di  
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;
Ritenuto quindi potersi provvedere;
Visti
-  il  vigente  regolamento  per  i  contributi  sportivi  approvato  con  Deliberazione  Consiliare  n.  181 del 
28/11/2002 ;
-  il D. Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione C.C. n°29 del  
01/03/2013;
- il d.lgs n. 118/2011

  
PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si  intendono integralmente riportate e in esecuzione alla 
deliberazione di G.M. n.  289 del 28/07/2022

1. Impegnare la somma di € 500,00 in favore dell’A.S.D. Triathlon Team Trapani, con sede in Trapani - Via 
P. Novelli n. 51 C.F. 93024270816, alla Missione 6 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 – Codice Piano  
Conti  06.01 – 1.04.04.01.001 della spesa del Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 2022 approvato con 
Deliberazione di C.C. n. 63 del 23/05/2022 al capitolo 21335 denominato “Trasferimenti per manifestazioni 
sportive e ricreative””, del PEG  2021/2023, annualità 2022, approvato con deliberazione  G.M. n. 176 del  
25/05/2022; 

2. Dare atto che ai sensi dell’art. 163 co 5 del TUEL 267/2000 la spesa è ammissibile in quanto rispetta il 
limite dei dodicesimi;

3.Dare atto  che alla liquidazione e pagamento del contributo straordinario in favore della A.S.D. Triathlon 
Team  Trapani  si  provvederà  a  conclusione  della  manifestazione,  su  presentazione  di  documentazione  a 
consuntivo conforme a quanto previsto dall’art. 13 del vigente regolamento per l’erogazione dei contributi  
sportivi approvato con deliberazione di C.C. n. 181 del 28/11/2002  e comunque per un importo non superiore 
al 50% delle spese effettivamente sostenute e rendicontate;
4. Dare atto che l’esigibilità dell’operazione avverrà nell’anno 2022;

Determ. n. 2663 del 29/07/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



5 Dare atto  di aver accertato preventivamente che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del TUEL.

Il responsabile del procedimento
Giuseppa Pisciotta

    Il Funzionario                                       
   GABRIELE NUNZIATA 
                                                                           
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : IMPEGNO DI SPESA DI EURO 500,00 
QUALE CONTRIBUTO STRAORDINARIO IN FAVORE DELL'A.S.D. TRIATHLON TEAM 
TRAPANI, PER LA REALIZZAZIONE DI UNA MANIFESTAZIONE DENOMINATA 
"TRIATHLONTRAPANI CUP" ;
2) dare atto che la presente determinazione:

• giusta  direttiva  del  Segretario  Generale  prot.  n.  35001 del  08/04/2016 è  redatta  in  sola 
modalità elettronica; 

• verrà  pubblicata  automaticamente  all’Albo  Pretorio,  per  15  giorni  consecutivi,  sul  sito 
istituzionale di questo Ente a cura del Responsabile del procedimento;

• l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità   contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il procedimento di cui al comma 1 dell’art. 10 del 
Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 29 
dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

Determ. n. 2663 del 29/07/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 29/07/2022 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 29/07/2022

Determ. n. 2663 del 29/07/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 2663 del 29/07/2022

Servizio  SPORT - POLITICHE GIOVANILI  

Proposta n° 3965/2022

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 500,00 QUALE CONTRIBUTO STRAORDINARIO IN FAVORE 
DELL'A.S.D. TRIATHLON TEAM TRAPANI, PER LA REALIZZAZIONE DI UNA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA "TRIATHLON TRAPANI CUP" . 

IMPEGNO DEFINITIVO N.1842 DEL 02/08/2022 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 02/08/2022 

Il Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 02/08/2022 

copia informatica per consultazione


